### **CI 7.16.39**

*Imperatores Diocletianus, Maximianus . Liberos velut servos profitentes statum eorum mutare non posse constat. \* DIOCL. ET MAXIM. AA. ET CC. EUTYCHIO. \*<A 294 S. VII K. IAN. SIRMI CC. CONSS.>*

Es sabido, que los que declaran como esclavos a sus hijos no pueden cambiar el estado de ellos.

### **Esclavitud como consecuencia de una sentencia de muerte**

#### **D. 28.1.8.4**

Hi vero, qui ad ferrum aut ad bestias aut in metallum damnantur, libertatem perdunt bonaque eorum publicantur: unde apparet amittere eos testamenti factionem.

Los que son condenados a muerte, o a las fieras, o a las minas, pierden la libertad, y se les confiscan sus bienes; por donde se ve, que pierden la facultad de hacer testamento.

#### **D. 28.3.6.6**

6. Sed et si quis fuerit capite damnatus vel ad bestias vel ad gladium vel alia poena quae vitam adimit, testamentum eius irritum fiet, et non tunc cum consumptus est, sed cum sententiam passus est: nam poenae servus efficitur: ...

Si alguno hubiere sido condenado a pena capital, o a las fieras, o a los gladiadores, o a otra cualquier pena, que quita la vida, se hará irrito su testamento, y no cuando muere, sino cuando es sentenciado, porque se hace esclavo penal...

#### **D. 29.2.25.3**

Si quis plane servus poenae fuerit effectus ad gladium vel ad bestias vel in metallum damnatus, si fuerit heres institutus, pro non scripto hoc habebitur: idque divus Pius rescripsit.

Si alguno se hubiere hecho ciertamente esclavo de la pena, o hubiere sido condenado a luchar con los gladiadores, o con las fieras, o a trabajar en las minas, si hubiere sido instituido heredero, se tendrá por no instituido, y esto respondió por rescripto el Divinio Pio.

#### D. 48.19.8.4

4. Est poena, quae adimat libertatem: huiusmodi ut puta, si quis in metallum vel in opus metalli damnetur.

La condenda de trabajar en las minas hace del condenado un esclavo.

#### SC Claudianum, 54 dC

##### Gaio, Inst. I

**160.** Maxima est kapitis diminutio, cum aliquis simul et ciuitatem et libertatem amittit; quae accidit ... item feminae, quae ex senatus consulto Claudiano ancillae fiunt eorum dominorum, quibus inuitis et denuntiantibus cum seruis eorum coierint.

La capititis diminutio es máxima, cuando se pierde el derecho de ciudadanía juntamente con la libertad: ... En virtud del senadoconsulto Claudiano, las mujeres libres se hacen esclavas de aquellos señores con cuyos esclavos hubiese tenido comercio carnal contra la voluntad y amonestaciones del dueño.